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Abstrakt

Bakalářská práce se týká Windows 10 IoT Core a ověření jejich funkčnosti na

platformě Raspberry Pi 2. Je ověřen postup instalace systému a jeho prvotní konfigurace. Je

popsána problematika řízení systému pomocí Webserveru a PowerShellu 5. Pro ověření

vlastností systému jsem využil testy práce s GPIO sběrnicí a testy simulují reálné IoT

scénáře.

Abstract

This bachelor thesis concerns the Windows 10 IoT Core and verification of its

functionality on the platform Rapsberry Pi 2. The process of installation and initial

configuration is validated. The system management using PowerShell 5 or webserver is

described. To verify the properties of operating system I tested the performance using GPIO

bus and tests simulating realistic IoT scenarios.
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1. ÚVOD

Téma své bakalářské práce jsem si zvolil na základě zkušeností s testováním

Windows 10 pro domácí počítače a zajímalo mě, jestli se Microsoftu podaří s Windows

proniknout i na zařízení typu Raspberry. Jednodeskové počítače jako je Raspberry Pi2 nebo

MinnowBoard Max jsou v dnešní době velmi oblíbené pro své velké možnosti, což si

uvědomují i v Microsoftu. Do příchodu Windows 10 IoT ovládaly tento sektor různé

Linuxové distribuce. Na jednoúčelových zařízeních jako jsou bankomaty, či pokladní

a informační systémy se snažil Microsoft držet krok pomocí systému řady embedded. Tato

řada nikdy nebyla široce dostupná vývojářům a bylo nutné objednávat hodně licencí, které

stály od 100 dolarů výše.

Rodina systémů Windows 10 představuje první opravdu multiplatformní operační

systém z dílen Microsoftu, ale tomu tak? Když se podíváme na vývoj systémů Windows, tak

jejich hlavní doménou jsou osobní počítače a servery. Na osobních počítačích je již

k dispozici finální verze Windows 10, která je průběžně vylepšována a pro servery vyšla

finální verze na konci září 2016. Mezi mobilními telefony se od verze Windows Phone 8.1

podařilo Microsoftu systém rozšířit i mimo modelovou řadu Lumia a vybrané modely HTC,

a i zde je již k dispozici jak vývojová, tak finální verze systému Windows 10 Mobile, která

se postupně připravuje pro jednotlivé podporované modely telefonů. Novinkou je však verze

pro IoT, kde Microsoft sice není úplně poprvé, ale jeho Embedded verze Windows se příliš

nerozšířily. Odpověď na otázku, zda se Microsoftu opravdu podařilo přijít s konkurence

schopným IoT systémem a dosáhnout tak plné multiplatformnosti rodiny Windows 10 jsem

se pokusil zodpovědět v této práci.

V první části práce je vytvořena podrobná instalační metodika systému. Jsou zde

uspořádány informace z různých zdrojů Microsoftu doplněné o mé vlastní postřehy. Jsou

zde uvedeny všechny SW a HW požadavky pro instalaci systému i pro jeho běh. Celá

instalace a konfigurace systému je popsána podrobně krok za krokem, stejně jako využití

nástrojů pro vzdálené ladění ve Visual studiu i instalace aplikací na tento systém. V tomto

bloku také udám přesnou specifikaci systému a HW vybavení, na kterém probíhali testy

systému. Je to z toho důvodu, že některé výsledky testů se mohou s využitím jiného obrazu

systému výrazně lišit.

V druhé části jsou popsány vlastní testy provedené na systému a jejich vyhodnocení.

Součástí testování je i nasazení systému v některých vzorových příkladech (tzv. Hands on
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labs) a vyhodnocení provedení požadovaných úkonů. Protože jde o IoT systém, který

komunikuje s externím HW, jako jsou snímače, převodníky apod. pomocí GPIO sběrnice

a I2C sběrnice, tak je do testování systému též zařazen i test, který zkoumá odezvu GPIO

sběrnice z pohledu externího zařízení. Závěrečné vyhodnocení testů je inspirováno modelem

kvality SW FURPS od společnosti HP, o kterém si myslím, že vystihuje všechno potřebné

pro účely této práce.
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2. CÍLE A METODIKA PRÁCE

2.1. CÍLE PRÁCE

Jedním z cílů mé bakalářské práce je na základě praktické zkušenosti s používáním

systému a studia oficiálních zdrojů vytvořit ucelený zdroj informací, který poskytne uživateli

vše potřebné, co potřebuje vědět pro nasazení systému Windows 10 IoT Core ve svém

projektu. Jde o požadavky systému, jeho charakteristické rysy, ale především o postupy

umožňující jeho reálné nasazení a následnou správu.

Druhým z cílů je na testech prokázat jak kvality systému, tak jeho nedostatky.

Hlavním úkolem praktické části je názorně ukázat, kdy je Windows 10 IoT dobrou volbou

pro nasazení na projektu a kdy by jeho volba mohla s sebou přinést jisté komplikace. Ze

získaných poznatků a dat následně vytvořit souhrnné resumé o vlastnostech systému.

2.2. METODIKA PRÁCE

První část práce je vypracována na základě studia oficiálních informací na webu

Microsoftu a studia záznamu z konference „Otevřené Widle“. Následně jsou jednotlivé

kroky ověřeny a podrobně popsány. Pro větší názornost jsou součástí popisů screen’s

jednotlivých kroků a vlastní postřehy. Po dokončení instalace a konfigurace na jednoduchém

příkladu ukáži Windows Universal Apps, jak ji ladit a následně nainstalovat na Windows 10

IoT Core.

Druhá část je vedena na základě studia odborné literatury z oblasti testování SW,

podkladů z certifikačního školení řízení jakosti SW a zkušeností s testováním několika

generací systémů Windows pro stolní PC. Postupným provedením jednotlivých testů a jejich

vyhodnocením je získána objektivní představa o vlastnostech systému.
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3. Nasazení Windows 10 IoT Core na Raspberry Pi2

3.1. O systémech Windows 10 IoT

„Windows 10 IoT patří do rodiny Windows 10, která je zaměřená na široký okruh

inteligentních přístrojů, od malých průmyslových bran k větším, komplexnějším přístrojům

jako jsou místa prodejních terminálů a ATMs. Kombinace nejnovějšího vývoje nástrojů

Microsoftu a partnerů služeb Azure IoT umožňuje shromažďovat, ukládat a zpracovávat

data, vytvářet obchodní inteligenci a zefektivnit obchodní výnosy. Řešení založené na této

spolupráci, jenž se opírá o Windows 10 IoT, zajistí rozšiřující se možnosti s využitím plné

šíře technologií Microsoftu tak, aby byla nabídnuta řešení na principu „end-to-end“.

Windows 10 IoT Enterprise přináší schopnosti Windows 10 Enterprise do širokého

spektra průmyslových přístrojů od maloobchodu, přes výrobou, oblast zdraví, financí až

k dalším průmyslovým odvětvím. Přístroje Windows 10 IoT Enterprise řídí řadu obchodních

aplikací a vykonávají specializované funkce bezpečným, spolehlivým a aerodynamickým

způsobem tak, aby podpořili mise rozhodujících průmyslových přístrojů. Windows 10 IoT

Enterprise podporuje jak aplikace Universal Windows, tak Classic Windows a mnoho

dalších inovativních schopností: pokročilá ochrana proti moderním bezpečnostním

hrozbám, plná flexibilita v rozmístění, updating a podpora možností, pokročilá

infrastruktura, přístroje a rysy app managementu. Společnosti, které požadují ovladatelnost,

jednotnost a předpověditelnost si vybírají Windows 10 IoT Enterprise a Windows 10

Enterprise.

Windows 10 IoT Mobile Enterprise přináší schopnosti Windows 10 Mobile

Enterprise do tzv.“lone-of business“ mobilních přístrojů, které spojuje přirozenou

uživatelskou zkušenost se zabezpečením podnikového stupně a dobrou ovladatelností.

Okamžitý přístup k aplikaci, automatická podpora skenování čárového kódu a další periferní

zařízení stejně jako pocit bezpečnosti přístroje zvyšují produktivitu pro mnoho mobilních

scénářů. Mobilní edice Enterprise také nabízí další schopnosti jako např. profil „multiple

user“ a pokročilé uzamčení, tak aby bylo možné užívat řadu různých mobilních scénářů od

maloobchodu, přes zdravotní péči, výrobu až k dalším vertikálním odvětvím.

Windows 10 loT Core je verze Windows 10, která je optimalizována pro menší a

nízkonákladová průmyslová zařízení. Jelikož jsou vytvořena tak, aby řídila přístroje jako IoT

brány nebo informační stánky, je určena k řízení jedné obchodní aplikace. Windows 10 loT
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Core řídí aplikaci Universal Windows a využívá stejný vývoj, konfiguraci a stejné řídící

nástroje jako ostatní edice Windows 10 a tím usnadňuje integraci do IoT scénářů


[…]

Window.Current.Activate();
}

/// <summary>
/// Vyvolá se, když selže přechod na určitou stránku.
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 /// </summary>
/// <param name="sender">Objekt Frame, u kterého selhala navigace</param>
/// <param name="e">Podrobnosti o chybě navigace</param>
void OnNavigationFailed(object sender, NavigationFailedEventArgs e)
{
throw new Exception("Failed to load Page " + e.SourcePageType.FullName);
}

/// <summary>
/// Vyvolá se při pozastavení běhu aplikace. Stav aplikace se uloží
/// bez informace, jestli se aplikace ukončí nebo obnoví s obsahem
/// stále neporušené paměti.
/// </summary>
/// <param name="sender">Zdroj žádosti o pozastavení</param>
/// <param name="e">Podrobnosti žádosti o pozastavení</param>
private void OnSuspending(object sender, SuspendingEventArgs e)
{
var deferral = e.SuspendingOperation.GetDeferral();
//TODO: Uložit stav aplikace a zastavit jakoukoliv aktivitu na pozadí
deferral.Complete();
}
}
}

Zdroj: Automaticky generováno programem Visual Studio
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Příloha H: Ukázkový zdrojový kód v Pythonu

StartupTask.py

# Add your code here to run in your startup task
# Příklad blinky (HW Hallo World) v jazyce Python
# Účelem je pouze demonstrovat možnost psaná v Pythonu a ukázat, jak lze pomocí
Pythonu přistoupit ke sběrnici GPIO
import _wingpio as gpio #Přidání modulu pro komunikaci s GPIO
import time

led_pin = 4 #Nastavení výstupu na GPIO pin 4
pinValue = gpio.HIGH #Nastavení logické úrovně na pinu

gpio.setup(led_pin, gpio.OUT, gpio.PUD_OFF, gpio.HIGH) #Inicializace GIPO sběrnice

while True:
if pinValue == gpio.HIGH:
pinValue = gpio.LOW
gpio.output(led_pin, pinValue) #Zápis hodnoty do pinu
else:
pinValue = gpio.HIGH
gpio.output(led_pin, pinValue)

time.sleep(0.5) #doba, po kterou na pinu zůstane nastavený stav zapsaný v
aktuální iteraci

gpio.cleanup() #Vymazání konfigurace GPIO při ukončení programu

Upraveno: Python Blinky Sample. Windows Dev Center [online]. Redmond: Microsoft, 2016 [cit. 2016-07-

31]. Dostupné z: https://developer.microsoft.com/cs-cz/windows/iot/win10/samples/pythonblinky

Příloha I: Zdrojový kód měření reakční doby GPIO

sběrnice pro Raspbian

from gpiozero import LED, Button

from signal import pause

led = LED(23)

button = Button(24)

led.on()

button.when_released = led.on

button.when_pressed = led.off

pause()
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Příloha J: Obrazová dokumentace měření na GPIO

sběrnici

Měření reakční doby události GPIO

Výstupní signál z SW časovače Pi2
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Výstupní signál z SW časovače Pi2
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Příloha K: Obrázky novinek ve webovém rozhraní

pro správu OS

Nová zpráva programů pomocí webového rozhraní

Nový Device Manager
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Průzkumník souborů

Sdílení síťového připojení

Perfonmance Tracing
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Příloha L: Obrázky testu práce s internetem

Přehrávání hudby z Youtube pomocí Windows 10 IoT Core a Pi2

Webový prohlížeč pro Windows 10 IoT Core spuštěný na Windows Server 2016 TP5

100

Příloha M: Postup stažení systému pro Pi3

Část postupu registrace a stažení Insider Buildu Windows 10 IoT. Zdroj: Setup with NOOBS: Using a

Raspberry Pi 3: [online]. Redmnod, 2016 [cit. 2016-07-19]. Dostupné z: https://developer.microsoft.com/cs-

cz/windows/iot/win10/Noobs.htm

https://developer.microsoft.com/cs-cz/windows/iot/win10/Noobs.htm
https://developer.microsoft.com/cs-cz/windows/iot/win10/Noobs.htm
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Příloha N: Grafy vytížení systému při simulaci

informačního stánku

CPU trace z běhu aplikace teploměr na Pi2

Memory a Disk trace z běhu aplikace Teploměr na Pi2
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CPU trace z běhu aplikace teploměr na Pi3

Memory a Disk trace z běhu aplikace Teploměr na Pi3
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Příloha O: Práce s FTP

Pro jednorázové spuštění FTP potřebujeme použít PowerShell, kde zadáme příkaz:

start C:\Windows\System32\ftpd.exe Pokud si nejsme zcela jisti, zda se nám podařilo

FTP úspěšně spustit, tak si to ověříme pomocí příkazu: tlist

Nyní se již můžeme pomocí FTP klienta, nebo Průzkumníku Windows připojit k FTP našeho

Windows IoT Core a pracovat se soubory.

Ukázkový obsah disku zpřístupněný pomocí FTP. Zdroj: File Transfer Protocol. Windows Dev Center [online].

Redmond: Micorosoft, 2016 [cit. 2016-11-05]. Dostupné z: https://developer.microsoft.com/en-

us/windows/iot/docs/ftp

Pro opětovné vypnutí FTP slouží v PowerShellu příkaz: kill -processname ftpd*

Pokud chceme FTP spouštět se startem systému, musíme upravit soubor

IoTStartupOnBoot.cmd dle následujícího obrázku:

https://developer.microsoft.com/en-us/windows/iot/docs/ftp
https://developer.microsoft.com/en-us/windows/iot/docs/ftp
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Úprava souboru IoTStartupOnBoot.cmd pro automatické spouštění FTP. Zdroj: File Transfer Protocol.

Windows Dev Center [online]. Redmond: Micorosoft, 2016 [cit. 2016-11-05]. Dostupné z:

https://developer.microsoft.com/en-us/windows/iot/docs/ftp

https://developer.microsoft.com/en-us/windows/iot/docs/ftp