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Předkládaná bakalářská práce obsahuje poměrně detailním způsobem zhodnocenou schopnost portace
operačního systému Windows 10 10T na několika různých mikropočítačích.

Práce je po zdařilá zhlediska skladby obsahu, je logicky členěna, jednotlivé pasáže následují v logickém
sledu a tvoří smysluplnný homogení celek.

Zhlediska obsahu se dle mého názoru autor až příliš detailně rozepisuje o některých činnostech a sice jen
samotná instalace systému a aplikací tvoří cca. 30% celého textu, což celou práci zbytečně natahuje.
Systém Windows 10 10T není určen takovému spektru uživatelů jako jeho verze klasická verze a lze
předpokládat, že pro takovouto skupinu lidí nebude instalace žádný problém.

Některé testy např. z kapitoly 4.3.2. vycházejí rozporuplně, tzn. diametrálně odlišně pro různé www
stránky autor uvádí doby měření stažení jejich obsahu, nicméně tyto by měly určitým způsobem korelovat
v závislosti na zvoleném mikropořčítači a autor toto nikterak nediskutuje.

Práce je z velké stránky převážně rešeršní, její problematika není příliš složitá, s výjimkou testů, které
autor sám vymyslel, se jedná o kompilaci běžně známých faktů. Nicméne je taktéž zřejmé, že autor při
tvorbě práce věnoval tomuto značné usilí a práci bych osobně s klidným svědomím doporučil dalším lidem
jako zdařilý úvod do používání Windows 10 10T.
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